_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 07/2023

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 07ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do

Município de Maracanaú. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2023, às 10h, reuniram-se

os membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA

(Presidente), MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS

EDUARDO GOMES JUNIOR (Coordenador de investimentos) de forma presencial, na sala do

Conselho Municipal, no Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar

aplicações e resgates financeiros realizados no mês de julho de 2023; 2. Analisar a Carteira do

Instituto no mês de junho de 2023; 3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de junho de 2023.

O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou

a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as discussões sobre

a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que

apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de

Investimento do IPM – Maracanaú no mês de julho de 2023.

1. Analisar aplicações e resgates financeiros realizados no mês de julho de 2023:

1.1. Aplicações

1.2. Resgates

2. Analisar a Carteira do Instituto no mês de junho de 2023

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 04/07/2023 Aplicação 1.335.117,28R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 91969-1 12/07/2023 Aplicação 1.613.704,37R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 18/07/2023 Aplicação 1.193.599,04R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 57652-2 25/07/2023 Aplicação 387.000,00R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 28/07/2023 Aplicação 3.664.402,24R$

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC67585-7 04/07/2023 Resgate 336.598,68R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 57652-2 04/07/2023 Resgate 240.000,00R$

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC91969-1 04/07/2023 Resgate 1.000.000,00R$

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC91969-1 04/07/2023 Resgate 6.000.000,00R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 05/07/2023 Resgate 800.000,00R$

07.111.384/0001-69 BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 05/07/2023 Resgate 700.000,00R$

13.077.418/0001-49BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC57652-2 31/07/2023 Resgate 8.000,00R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

3. Abordagem do Mercado Financeiro no mês de junho de 2023: No mês de junho, observamos

uma continuidade de resultados positivos dos indicadores referentes à atividade econômica

brasileira. O PIB do Brasil cresceu 1,9% no primeiro trimestre de 2023, expansão de 4% em

comparação ao mesmo trimestre do ano passado. O indicador veio acima das expectativas de

mercado, impulsionado, sobretudo, pelo bom desempenho do setor agropecuário, que cresceu

21,6% no período. O setor de serviços, por sua vez, ainda permanece resiliente e avançou apenas

0,6%, enquanto a indústria recuou 0,1%, no período.

O índice de desemprego do trimestre encerrado em maio atingiu 8,3%, em linha com as

perspectivas de mercado. Considerando os ajustes sazonais, a taxa de desemprego caiu para 8,0%

em maio, ante 8,1% em abril. Em consonância, as estatísticas do CAGED apontaram para a criação

líquida de aproximadamente 165 mil empregos formais no trimestre móvel até abril. O IPCA foi de

0,23% no mês de maio. O valor confirma a tendência de desaceleração da inflação brasileira,

corroborando para uma possível revisão nas decisões futuras de taxas de juros. O resultado veio

abaixo do esperado pelo mercado, que estimava alta de 0,33%, e foi mais impactado pelos grupos

Saúde e Cuidados Pessoais e Habitação. No acumulado de 12 meses, o índice variou 3,94%, ficando

abaixo do patamar de 4%, o que não ocorria desde outubro de 2020.

Apesar dos dados positivos para o quadro inflacionário, o Copom manteve a taxa Selic em

13,75% a.a. pela sétima reunião consecutiva. No comunicado divulgado logo após a decisão, a

entidade defendeu manter a cautela e parcimônia nas próximas decisões, em meio a um ambiente

de desinflação lenta e expectativas de inflação ainda desancoradas. Já a ata divulgada dias após a

reunião, trouxe um tom mais ameno, destacando um consenso entre os membros do Comitê de que

o cenário interno apresenta sinais favoráveis para uma possível flexibilização dos juros nas próximas

reuniões. Além disso, a estabilidade nas contas públicas com a tramitação do arcabouço fiscal tem

sustentado uma melhora nas expectativas.

O somatório de dados positivos associado à consonância das políticas monetárias e fiscais

fez com que a agência de risco S&P revisasse a perspectiva do Brasil de estável para positiva e

mantivesse o rating de crédito soberano em BB-. Apesar de o país ainda apresentar déficits fiscais

ATIVO CNPJ SALDO 4.963 RET.MENSAL(%) RET.MENSAL(R$)

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 23.948.236/0001-50 1.433.522,61R$        D - RF -0,23% 3.361,34-R$

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 26.326.321/0001-74 1.307.053,26R$        D - RF -0,21% 2.714,58-R$

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35 -R$                      7, I "b" 1,16% 33.735,25R$

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 6.073.223,42R$        7, I "b" 1,16% 69.520,65R$

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF 14.386.926/0001-71 14.590.198,00R$      7, I "b" 1,04% 150.643,06R$

BB IRF-M TP FI RF PREVID 07.111.384/0001-69 16.399.237,13R$      7, I "b" 0,90% 145.990,34R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49 10.404.234,50R$      7, III "a" 1,06% 160.413,07R$

INVEST DUNAS FIDC MULT SÊNIOR LP 13.633.964/0001-19 2.519,44R$              7, V "a" -0,32% 8,14-R$

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 34.525.068/0001-06 5.328.567,91R$        8, I 5,56% 280.685,29R$

BB FATORIAL FIC AÇÕES 07.882.792/0001-14 5.019.908,70R$        8, I 8,96% 412.873,12R$

FONTAINE VILLE URB MULTIESTRATÉGIA FIP 17.213.759/0001-55 6.020.960,40R$        10, II -0,04% 2.509,27-R$

JT PREV DESENV HABITACIONAL FII - JTPR11 23.876.086/0001-16 2.803.628,20R$        11 -0,19% 5.415,04-R$

TÍTULOS PÚBLICOS 67.026.049,40R$      7, I  "a" 0,67% 446.391,51R$

SUB TOTAL 136.409.102,97R$    1.686.243,92R$

DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS 71.303,57R$

TOTAL 136.480.406,54R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

elevados, a fundamentação para a mudança de nível de risco derivou da conjugação de crescimento

resiliente com a melhora no quadro fiscal, podendo resultar em patamar menor para a dívida pública.

Sobre o arcabouço fiscal, o Senado Federal aprovou, com mudanças, o texto base que versa sobre

as novas regras para as contas públicas do governo. Apesar das alterações no documento, os pontos

principais do projeto foram mantidos. As despesas que ficarão fora do limite de gastos foram

ampliadas e agora incluem o Fundeb (Fundo de Manutenção da Educação Básica), o FCDF (Fundo

Constitucional do Distrito Federal) e despesas com ciência e tecnologia. Por conta das modificações,

o projeto passará novamente pela Câmara antes de seguir para sanção presidencial. Adicionalmente,

o Conselho Monetário Nacional (CMN), em reunião realizada no dia 29, confirmou a manutenção

da meta de inflação para 2024 e 2025 em 3%, com intervalo de tolerância de 1,5 p.p., sendo os

mesmos patamares mantidos para 2026. A novidade foi a mudança na metodologia de

contabilização, que passa a ser por meio do regime contínuo ao invés do atual ano-calendário.

(Fonte: Lema Panorama Econômico Jul/23)

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a

presente reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente

sessão, lavrei a presente Ata que após lida e aprovada é assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 31 de julho de 2023.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos